
Nº 110, sexta-feira, 12 de junho de 2015 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2015 - UASG 113202

Número do Contrato: 66/2012.
No- Processo: 01342001137201215.
DISPENSA No- 995/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 02009924000184. Con-
tratado : GAMA SAUDE LTDA -Objeto: Reajuste de 7,16% do valor
global contratual, decorrente do dissídio coletivo da categoria, re-
troativo a 01/11/2014, ficando o valor mensal reajustado em R$
84.062,79. Permanece-se inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art.65, inciso II, alínea d,
da Lei 8.666/93. Vigência: 11/06/2015 a 31/10/2015. Valor Total:
R$67.400,64. Fonte: 250110100 - 2015NE800698. Data de Assina-
tura: 11/06/2015.

(SICON - 11/06/2015) 113202-11501-2015NE800174

CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 113211

Número do Contrato: 1/2011.
No- Processo: 01351000132201002.
PREGÃO SISPP No- 5/2010. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 00323090000151.
Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES -LTDA.
Objeto: Repactuação de preços e redução de postos do Contrato nº
01/2011, referente à prestação de serviços de Limpeza e Conservação,
com fornecimento de saneantes domissanitários, prestados de forma
continuada, para atender às necessidades do Centro Regional de Ciên-
cias Nucleares do Nordeste - CRCN-NE. Fundamento Legal: Lei
8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/04/2015 a 01/01/2016.
Valor Total: R$565.116,50. Fonte: 250110100 - 2015NE800076. Data
de Assinatura: 01/04/2015.

(SICON - 11/06/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 113211

Número do Contrato: 3/2011.
No- Processo: 01351000007201175.
PREGÃO SISPP No- 1/2011. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 40849143000197.
Contratado : PRONET-PRODUTOS E SERVICOS DE -INFORMA-
TICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original nº 003/2011 referente a prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva de microcomputadores, notebooks,
impressoras laser, jato de tinta e matriciais, scanners, nobraeks e
estabilizadores instalados no CNEN/CRCN-NE. Fundamento Legal:
caput do artigo 3º da Lei nº 6.189, de 16/12/1974. Vigência:
09/05/2015 a 09/05/2016. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800049. Data de Assinatura: 09/05/2015.

(SICON - 11/06/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 113211

Número do Contrato: 5/2010.
No- Processo: 01351000157201006.
PREGÃO SISPP No- 4/2010. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 11516861000143.
Contratado : AGUIA SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA-Objeto:
Repactuação de preços e redução de postos de serviços do Contrato nº
05/2010, referente à prestação de serviços permanentes e ininterruptos
de Vigilância/Segurança para proteção física e patrimonial das áreas
internas do Centro Regional de Ciências Nucleares do Nordeste -
CRCN-NE/CNEN. Fundamento Legal: Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Vigência: 01/05/2015 a 30/12/2015. Valor Total: R$694.925,60.
Fonte: 100000000 - 2015NE800073. Data de Assinatura:
30/04/2015.

(SICON - 11/06/2015)

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CADMB.M UMP No- 1/2015

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decretos nºs. 3.555 de
08.08.2000, e Lei 8.666 de 21.06.93, com as redações atuais que lhes
foram dadas pelas legislações supervenientes, promoverá uma sessão
pública na modalidade de Pregão Eletrônico, que será realizado, por
meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia
e autenticação, constante da página eletrônica do Banco do Brasil
S.A. www.licitacoes-e.com.br , com a entrega de proposta ate o dia
24 de junho de 2015 às 10:00 horas e a seção de disputa de preços no
dia 24 de junho de 2015 às 14:00 horas, visando o Aquisição de
Filme liso transparente tubular de baixa densidade -PEBD., posto CIF
na Unidade de Minerais Pesados em Buena /São Francisco de Ita-
bapoana / RJ.

Os documentos de licitação o termo de referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecedor constam do Edital
afixado no Quadro de Avisos e poderão ser obtidos pelos interessados
no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

ÁDMA CARNEIRO DA S. FONSECA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.048/2015

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 24 de junho de 2015, às 9:00
horas e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10:00 horas,
visando o fornecimento de 4.000 (quatro mil) unidades de Big Bags
(sacolões) em tecido de polipropileno 100% virgem, trançado (ráfia)
com válvula de fundo redonda e cadarço de fechamento embutido na
válvula permitindo o seu fechamento, com saia na alimentação, com
porta etiquetas e logotipo impresso, para o ensaque de Monazita,
posto CIF na unidade de Buena (São Francisco de Itabapoana/RJ) das
Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, em conformidade com o
Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

CAROLINE PINTO DE FREITAS
Pregoeira

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 01342000338/2015-48, valor: US$ 23,790.65. OBJE-
TO: Importação de Material para Pesquisa Científica de acordo com
a Lei 8.010/90. CONTRATADA: SPI Supplies Division of Structure
Probe, Inc. Dispensada em 09/06/2015, pelo Coordenador Adminis-
trativo Dr. Wilson Aparecido Parejo Calvo, com base no inciso XXI
do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 09/06/2015, pelo
Superintendente José Carlos Bressiani.

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2015 UASG 113204

No- Processo: 0134300068/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de per-
furação de poços para monitoramento de água subterrânea, a serem
executados nas instalações do Instituto de Radioproteção e Dosimetria
- IRD Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/06/2015 de 08h00 às
11h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av. Salvador Allende, S/ N.
Setcom Sala 105 Barra da Tijuca - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 12/06/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/06/2015 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital poderá ser
retirado sem custo através do site http://www.comprasnet.gov.br e/ou
solicitação formal e-mail compras@ird.gov.br. Visita técnica facul-
tativa.

ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 11/06/2015) 113204-11501-2015NE800016

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº. 03.15.0018.00. Espécie: Contrato de Concessão de Sub-
venção Econômica - INOVA AERODEFESA - 04/2013; Ref.
0230/14; Data de Assinatura: 27/05/2015; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e ARVUS
TECNOLOGIA S.A.; CNPJ nº 06.885.515/0001-00; Objeto: Sistema
de Geointeligência para Segurança Pública em Nuvem; Valor: R$
1.720.936.61; Empenho: 2015NE000005; Programa de Trabalho:
90646; Natureza da Despesa: 31.60; Fonte: Subvenção Econômica
(0172024307); Contrapartida: R$ 196.034.08; Prazo de Utilização dos
Recursos do Projeto: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da
assinatura do Contrato.

Processo nº 187; Espécie: Contrato para prestação de serviços; Pro-
cedimento licitatório: Pregão eletrônico n.º 14/2015; Partes: Finan-
ciadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09
e KTREE PENSO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA;
CNPJ n.º 11.319.574/0001-43; Contrato nº: 20.15.0033.00; O objeto
do presente é a prestação do serviço de correio eletrônico corporativo
em nuvem no modelo SaaS e UC integrado ao correio eletrônico, com
atendimento e suporte técnico; A FINEP pagará ao contratado a
importância de até R$ 319.804,00 (trezentos e dezenove mil, oi-
tocentos e quatro reais); Prazo: 12 (doze) meses a contar da as-
sinatura; Assinatura em 11/06/2015.

EXTRATO DE CONCESSÃO

Espécie Subvenção Econômica - INOVA ENERGIA - 01/2013; Ref.
0383/14; Data da Assinatura: 28/05/2015; Partes: Concedente: Fi-
nanciadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09 e Beneficiária: Reason Tecnologia S.A, CNPJ nº
85.117.687/0001-00; Objeto: "Desenvolvimento do Projeto Relés
Multifunção de Proteção e Controle para Redes Inteligentes (Smart-
grid)"; Valor total: R$ 6.943.790,00 (seis milhões, novecentos e qua-
renta e três mil, setecentos e noventa reais) a ser desembolsado em 06
(seis) parcelas; Nota de empenho: 2015NE000192; Fonte:
FNDCT/Subvenção Econômica; Prazo de Execução Física Financeira:
até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura do contrato;
Prestação de Contas Final: até 60 dias contados da data do término da
vigência.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0656.04; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE AMPARO À PES-
QUISA DO ESTADO DE GOIÁS - FAPEG-GOIÁS, CNPJ nº
08.156.102/0001-02; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 30/09/2015; Prazo de Prestação de Contas: 29/11/2015.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0269.01; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE AMPARO À PES-
QUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - FAPEU, CNPJ nº
83.476.911/0001-17; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 17/07/2016; Prazo de Prestação de Contas: 15/09/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0296.02; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SU-
PERIOR EM NOVO HAMBURGO - ASPEUR, CNPJ nº
91.693.531/0001-62; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 26/01/2016; Prazo de Prestação de Contas: 26/03/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0298.01; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS, CNPJ nº
86.891.363/0001-80; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 24/01/2016; Prazo de Prestação de Contas: 24/03/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0733.03; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO CASIMIRO MONTE-
NEGRO FILHO; CNPJ nº 64.037.492/0001-72; VORTEX INDUS-
TRIAL E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROMECANI-
COS LTDA - EPP; CNPJ n.º 08.952.385/0001-07 e COMANDO DA
AERONÁUTICA - INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁU-
TICA; CNPJ n.º 00.394.429/0144-03; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 23/12/2015; Prazo de Prestação de Contas:
21/02/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.08.0614.06; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLI-
CAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS - FUNCATE; CNPJ nº
51.619.104/0001-10; BRADAR INDÚSTRIA S.A.; CNPJ n.º
02.807.737/0001-46 e COMANDO DA AERONÁUTICA - INSTI-
TUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA; CNPJ n.º
00.394.429/0144-03; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 29/09/2015; Prazo de Prestação de Contas: 28/11/2015.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0753.01; Data de Assinatura:
11/06/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÕA DA CIÊNCIA, APLI-
CAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS - FUNCATE; CNPJ nº
51.619.104/0001-10 e COMANDO DA AERONÁUTICA - INSTI-
TUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA; CNPJ n.º
00.394.429/0144-03; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 27/12/2017; Prazo de Prestação de Contas: 25/02/2018.

Processo nº 329; Espécie: Termo aditivo nº 20.14.0053.01; Proce-
dimento licitatório: pregão eletrônico n.º 19/2014; Partes: Financia-
dora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e
SEEX SERVIÇOS ENCOMENDAS EIRELI-ME; CNPJ n.º
10.915.598/0001-00; O objeto do presente é a prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a contar da data de
sua assinatura; Valor total do contrato: R$ 38.265,10 (trinta e oito mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e dez centavos); Assinatura em
09/06/2015.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Finep informa que, na publicação do Aviso de Homo-
logação do Pregão 04/2015, realizada na pág. 10 da Seção 3 do DOU
nº 100, de 28/05/2015, houve um equívoco. Desta forma, onde se lê:
"(...) tendo sido adjudicado à Sansim Serviços Médicos Ltda, pelo
valor de R$ 227.205,05 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e cinco
reais e cinco centavos)", leia-se: "(...) tendo sido adjudicado à Sansim
Serviços Médicos Ltda, pelo valor de R$ 222.551,52 (duzentos e
vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois
centavos)".

PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA
Pregoeiro


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-12T05:55:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




